el Licenciado Iuan Thomàs, el Licenciado Raposo de Castro, el Doctor Avedillo, y yo el Bachiller Francisco de Alixa vezino de la dicha Ciudad, Escrivano, y Notario publico por las Authoridades Apostolicas, y Imperial porque fui presente à todo lo que dicho es, juntamente con los dichos testigos este publico instrumento escrivi, segun que ante mi passò al dicho pedimiento, y lo signè de mi signo, y lo firmè de mi nombre acostumbrados, en testimonio de verdad, rogado, y requerido. El Bachiller Francisco de Alixa Notario.

AVDITIS Itaque Constitutionibus dicti voluminis per prefatam per quam Illustris Comitem Testamentarium de novo editis, & ordinatis, quas ego Notarius infrascriptus eodem Rectore audire in eiusdem Domini Comitum, testiumque infrascriptorum presentia de verbo ad verbum recitavi. Ingenue, atque contento libero idem Rector dixit, quod ipse tam pro se, quam pro cæteris dicti Collegij Collegialibus absentibus, eorumque in perpetuum successoribus acceptabat, & acceperat, recipiebat, atque recepit dictas novas sibi editas Constitutiones interpretantes, seu declarantes, easdemque ab ipso, per quam Illustris Comite dicto Collegio antea fuerunt promulgatæ, & traditæ, & ab eius Collegialibus in perpetuum receptæ, & affirmavit prefatus Rector, atque promissit, & iuro, & dicti Collegij Collegialium nomine omnia, quæ in ijs novis sibi editis legibus contenta sunt, pro viribus se, & dicti Collegij Collegiales presentes, & futuros observaturos, & eorum quemquam observaturum, contraque eas, vel earum aliquam nullo unquam tempore procedent. Cuius quidem publicationis, acceptationis, & promissionis vna cum dictarum Constitutionum originalium per eundem, per quam Illustris Dominum Comitem subscriptarum insertione dictus, per quam Illustris Comes petijt per me Notarium publicum fieri, & publicari vnum, duo, & plura publicum, seu publica instrumentum, seu instrumenta. Acta fuerunt hæc die, mense, & anno de quibus supra. Non noceat huic instrumento testatio Aprilis, nec interlineatura Maij. Et ego Licentiatas Ioannes Gutierrez Authoritate Apostolica Notarius, quia præmissis omnibus, & singulis dum sic agerentur præsens interfui vna cum prænomiatis testibus ad hæc rogatis, in quorum omnium, & singulorum fidem & testimonium signo nomine, ac subscriptione signavit, nec noceat, & alia testatio Aprilis, nec altera interlineatura Maij. Licentiatas Gutierrez Notarius. Hæc est veritas.

STATVTA AD MAIOREM QVORVNDAM CONSTITVTIONVM deklarationem.

PROÆMIVM.

QVONIAM Secundum fragilitatem humanam nulla lege quantumcumque perfecta potest circa omnes casus futuros provideri, & semper est necessaria nova legum editio, ideo nos Rector, & Collegiales huius insignis Collegij Maioris Sancti Iacobi Zebedæi, volentes dispendijs huius domus obviare, sequentia edimus statuta.

Pœna

Pœna Rectoris, & Consiliariorum non solventium in tempore Canonem Civitati.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quoniam Collegium nostrum huic Salmantinae Civitati tenetur annum centum novem millium morapetinarum certis anni temporibus solvere, videlicet in Pascha Dominici Natalis tertiam, Resurrectionis tertiam, & in festo Sancti Ioannis Baptistæ mensis Iunii aliam tertiam partem pro via (quæ vulgo dicitur ronda) quam ab ipsa Civitate recepit, eo pacto, & conditione, ut Collegio non solvente canonem supra dictum tribus mensibus transactis à die, qua Collegium tenebatur vnamquamque trium solutionum facere, Civitas ipsa possit suam viam aperire, & Collegium propter commissum etiam amittere ædificata, quod Rector, & Consilij pro tempore existentes præcipuam curam habeant prædictas pensiones assignato tempore solvendi, alioqui, si per duos menses à tempore solutionis faciendæ connumerandos extiterint non solventes, nulla excusatione, aut alia quacumque ipsius Collegij necessitate admitta, ipsi de suo, vel suis expensis prædictam pensionem solvere teneantur. Quod si eorum tanta fuerint negligentia, ut etiam intra prædictos tres menses (post quos elapsos Collegium incidit in commissum) non solverint, prædicta pœna non mutata, volumus eisdem ad omnia damna, expensas, & interesse ipsi Collegio teneri.

Facultas ab eundi extra Civitatem, à quo sit petenda, & pœna sine ea recedentis.

PRÆTEREA Quia per constitutionem trigessimam sextam, quæ loquitur de tempore absentia, & à quo facultas abeundi extra Civitatem, sit habenda, non satis provisum est: nec per eam imponitur aliqua pœna habeñti sine prædicta facultate, statuimus, & ordinamus, quod Collegiales teneantur prædictam facultatem à Domino Rectore petere, prout disponit prædicta constitutio, quo absente (sive quod de facili ab eo petere non possint) à Consiliario antiquiori petant. Et si ille absens fuerit à sequenti in antiquitate, & sic de ulterioribus; & si omnes Consilios ab esse contigerit, ab antiquiori Collegiali, & illo ab ente à sequenti, & sic de singulis. Quia autem prædicta facultate abeundi non petita discesserit, habitu, & insignibus vnius anni pro qualibet vice ipso iure privatus existat. Si vero petita, & non obtenta discedat, portione veri valoris per vnum mentem. Dominus autem Rector à Civitate discedens, prædictam facultatem sub pœna habitus, & insignium vnius anni in Capella Collegialium (prout consuetum est) petere tenebitur.

Menses, & dies quomodo debent intelligi apud constitutiones.

PRÆTEREA Statuimus, & declaramus, quod menses concessi per prædictam constitutionem trigessimam sextam, tam pro absentia ordinaria, quam extraordinaria computentur hoc modo quod primus mensis habeat triginta vnum dies, secundus autem triginta, & sic de cæteris. Dies autem per noctes illos sequentes in omnibus computentur.

Quod

Quod Rector, & Consilij finitas, ac conscripras teneantur relinquere rationes.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quod Rector, & Consilij teneantur cum Collegialibus, Familiaribus, ac Collegij officialibus omnibus rationes finitas, & conscripras tempore quo, & ipsi Rectori, & Consiliariis sequentibus rationes reddunt, relinquere sub pœna quatuor ducatorum aureorum, quam ipse Rector, & Consilij sequentes sub eadem pœna exequi teneantur.

Quod in omnibus festivitibus Universitatis Collegiales interfint Missæ in Capella Collegij per cantum celebrandæ.

INSUPER Statuimus, & ordinamus quod omnes Collegiales Missæ per cantum in Capella Collegij celebrandæ interesse teneantur omnibus festivitibus Universitatis, præter assuetas, sub pœna per constitutionem octuagesimam octavam in aliquibus festivitibus assignata.

In electionibus quando circa duo, vel plures suffragia sunt æqualia, quid faciendum.

PRÆTEREA, Quoniam per constitutionem decimam quintam non satis provisum est circa formam electionis Rectoris, & Collegialium, electionumque aliarum. Statuimus, & ordinamus, quod quando in dictis electionibus duo, vel plures sint æquales in suffragij, & sit inter eos omnimoda paritas, eo quod Rector, & Consilij omnibus adhæserint, vel nulli eorum, vel vnius eorum ijs qui sunt in paritate, vel duo, vel tres adhæserint, tunc antiquior Collegialis suum votum derogat, & cui ille adhæserit, sit electus, & si omnibus, vel nulli adhæserit, tunc sequens in antiquitate votum suum aperiat, & sic de ulterioribus. In electionibus autem Collegialium, si in primo scrutinio illa paritas, & æqualitas inveniatur, habenda est ratio paupertatis iuxta dispositionem tertiae constitutionis, in versiculo, Caterum, ita quod pauperior remanebit electus.

Pœna opponentium se ad Cathedras, vel alias Præbendas sine consensu Capellæ.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quod nullus Collegialium sit ausus se opponere ad Cathedram, vel substitutionem in hac Universitate vacantem ante, vel post electionem Capellæ, nisi is, quem Capella elegerit. Contrarium vero faciens, ipso facto absque vita spe venia à Collegio privatus existat. Ad Canonicatum vero, vel aliam quancumque Præbendam intra, vel extra Civitatem Salmanticensem, vel ad Cathedram extra hanc Universitatem nullus etiam possit se opponere, nisi cui fuerit per maiorem partem Capellæ concessum, sub pœna privationis portione veri valoris per annum vnum.

Quas

Quas pœnas Rector, & Consiliarij exequi teneantur.

Locus originis quomodo intelligatur.

8 **P**RÆTEREA Statuimus, & declaramus, quod locus in quo aliquis ortus fuerit, de quo in 7. constitutione (quia ipsa non aperit) intelligatur de eo, ubi pater oppositoris habet, vel habuit domicilium, non autem de eo, ubi oppositor ortus fuerit in transitu.

Quod Collegiales ad oppositiones Cathedralium, & substitutionum possint compelli.

9 **P**RÆTEREA, Quia ex varietate temporum cognovimus, & his maxime temporibus honori, & decori huius domus non satis per constitutionem quinquagesimam esse consultum. Statuimus, & ordinamus, quod Collegiales ad oppositiones Cathedralium, vel substitutionum compelli possint: quotiescumque id opus esse maiori parti Capellæ visum fuerit. Tenebiturque ille id exequi, quem dicta maior pars assignaverit. sub pœna privationis portiois veri valoris per unum annum toties, quoties hoc reuerit. Et quia ex mutuo colloquio Collegialium, in hac electione, nonnulla possent oriri incommoda, volentes huiusmodi dispendio remedio obviare, insuper statuimus, & ordinamus, quod nullus Collegialium in hac electione tractanda, vel facienda, quempiam alium precibus, subornationibus, sive alio quæsito colore, ad præstandum suffragium, seu votum alicui opponenti, seu reuerti alliciat: neque super huiusmodi suffragio præstito, vel præstando Collegiali oppositori, vel reuerti, aut cupiam alteri personæ votum tuum aperiat, sive referat.

Quando terminus edicti claudendus sit, & quod informationes statim quod allatæ fuerint examinentur.

10 **I**NSUPER Statuimus, & ordinamus, quod terminus edictorum Præbendarum vacantium, nec claudi, neque fini possit, nisi prius informationes oppositorum, seu inquisitiones in Capella examinentur, & de eorum habilitate sit discussum, taliter quod declarentur qui sint habiles, quod si aliter fieri contingat, pro infecto habeatur, & terminus editi per alios viginti dies censetur prorogatus. Quod ut commodius observetur, statuimus, & ordinamus, quod informationes statim quod allatæ fuerint, in Capella examinentur. Quod si ex aliqua iusta causa id statim fieri non possit, saltem reponantur in archa Collegij, ita quod nullo, neque brevi tempore remaneant penes Collegiales.

Gra:

Graduatus non Graduato, in quibus præferatur, & quod Graduatus vsque ad duos annos non gaudeat commodis, ac prærogativis.

PRÆTEREA Statuimus, & declaramus, utilitati Collegij; ac decentiæ consulentes constitutionis octuagesimæ tertiæ dispositionem; tunc demum habere locum, quando Graduatus per duos annos à principio sui ingressus connumerandos in Collegio fuerint commemoratus, & hoc sive Graduatus fuerit ingressus, sive post ingressum gradum recipiat, ita esse observandum. Volumus tamen, quod post prædictos duos annos, illius constitutionis dispositio, non solum habeat locum in sessione, (prout illa disponit) sed etiam in voce, subscriptione, & in dextera in deambulatione.

Gradum accipienti, quid à Doctoribus remittendum sit.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quod quando Collegialis Gradum Licentiatum, Doctoratum, vel Magisterij susceperit: Doctores, & Magistri, Collegiales adhuc existentes, teneantur aureos (qui vulgo Castellani vocantur) sive Collegæ remittere, alia vero iura, quæcumque illa sint prædictis Doctoribus, & Magistris omnino persolvantur.

Epistolæ missivæ coram quibus legi debent, & quod à Collegio in alicuius favorem non mittantur, nisi ex consensu Capellæ.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus; quod epistolæ missivæ, quæ ad Rectorem, & Collegiales diriguntur, non possint nisi coram eis in Capella aperiri. Quæ vero ad Rectorem, & Consiliarios coram illis tantum, vel maiore parte eorum. Item quod si à Collegio in alicuius favorem ad aliquem, vel aliquos dirigantur, hoc fiat ex assensu Collegialium, vel maioris partis eorum ad id congregatorum sub pœna privationis portiois veri valoris, per quindecim dies pro qualibet vice. Quam pœnam Dominus Rector incurrat, si in hoc statuto disposita non servaverit.

Expelluntur à Capella quos negotium ibi tractandum, tangit.

INSUPER Statuimus, & ordinamus, quod quoties acciderit aliquid in Capella esse tractandum, idque aliquem ex præsentibus contigerit: ille talis, sive de suo favore, vel odio tractandum sit, à Capella expellatur. Quod si negotij qualitas hoc exoptet, per schedulas secretæ, & cum iuramento tale negotium terminetur.

Quod

Quod nullus Collegialium extra Collegium prandere, aut cenare possit.

PRÆTEREA Volentes honestati, ac quieti Collegialium provide-
re, statuimus, & ordinamus, quod nullus Collegialium, aut Fam-
15 miliarium extra Collegium prandere, aut cenare possit, ut dis-
ponit constitutio 33. sub pœna privationis portionis veri valoris per
mentem unum, super quo etiam Domino Rectori omnimodam facultatem
dispensandi denegamus. In Cœnobijs vero Fratrum approbatae
Religionis, vel in menta alicuius Cardinalis Archiepiscopi, vel
Episcopi iam consecrati, de licentia Domini Rectoris bene poterit, &
non alijs, sub pœna ab eo imponenda.

Quis subrogandus sit loco Consiliarij
discedentis, & an subrogatus possit esse
Vicerector.

PRÆTEREA Statuimus, & declaramus, quod Collegialis antiquior,
qui per constitutionem septuagesimam septimam loco Consilia-
rii ascendens, vel discedentis subrogatus sit de ijs, qui illo
anno potuerint esse Consiliarij. Si autem de his nullus inveniatur, &
ceteri omnes sint impediti, alij quod anno præterito fuerint Consilia-
rii, alij quod sint duo novissimi Collegium intrantes: tunc de impedi-
ditis eo quod fuerint Consiliarij, antiquior subrogetur. Qui tamen
subrogatus, si de his sit, si e de alijs, qui Consiliarij illo anno esse
potuerunt, non poterit esse Vicerector stante Consiliario Proprietario.
Quod etiam, & in electione Consiliatorum de novo creandorum, si
eadem necessitas occurrerit, observetur: ut de sic impeditis, quod
anno præterito fuerint Consiliarij, non de duobus novissime intran-
tibus, qui debentur, eligantur: eruntque Consiliarij præcisi, ut non
possint in sortem Rectoris mitti, bene tamen esse Vicerectores.

Quod Collegiales intra quinque annos
ad gradum licentiæ procedere teneantur.

PRÆTEREA Statuimus, & declaramus circa cōstitutionem octua-
17 gesimam secundam, quæ Collegiales compellit ad gradum li-
centiæ procedere, iuxta formam per graduandos in hac Univer-
sitate servari solitam, sub pœna privationis Collegij; nec aperit in-
fra quantum temporis: quod hoc facere teneantur intra quinque an-
nos, à principio sui ingressus in Collegium numerandos. Hoc modo,
quod intra quatuor annos reperant in Scholis, intra quinque au-
tem gradum licentiæ in hac Univeritate, sub pœna ibi im-
posita recipiant, vel in alia, lite quæ super
eisdem gradibus recipiendis
versatur, non
finita.

Quod

Quod nullus audeat de servitio refe-
ctorij deputatis, aliquid auferre, neque de
cibis sibi appositis observare.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus (maximo dispendio huius
domus aliquo remedio providere volentes) quod nullus Colle-
18 gialium, aut Familiarium audeat aliquid de his, quæ pro servi-
tio refectorij sunt deputata, alibi cōferre, aut in alios usus convertere,
sub pœna privationis portionis veri valoris per octo dies. Quod cri-
men omnes Collegiales, & Familiares videntes, vel scientes sub pœ-
na eadem Domino Rectori deferre teneantur, qui sciens prædictam
pœnam octo dierum exequi teneatur, ne in posterum quisquam huius-
modi aliquid facere audeat. Pro infirmis autem, dum tamen Familia-
ris infirmarius, & non alius ferat, & referat veniam concedimus. Et
quia hoc tale dispendium, vel ex eo maxime provenire cognovimus,
quod Collegiales ex cibis sibi appositis, aliquos observant, quod & si
nihil damni attulisset, pro eorum personis indecorum est. Ideo statui-
mus, & ordinamus, quod deinceps nullus sit ausus, ex dictis cibis, ali-
quid observare sub eadem pœna octo dierum, quam pœnam Dominus
Rector exequi teneatur.

Quod portionarius intersit ponderatio-
ni carnis, & fructum, ac portionibus
dividendis.

INSUPER Statuimus, & ordinamus, quod Collegiales portionarius
19 quotidie, tam mane, quam in nocte, ponderationi carnis, & fru-
ctuum pro portionibus refectorij intersit esse teneatur: & etiam
portionibus dividendis tempore prandij, & cœnæ: ne Collegiales ali-
quam iacturam patiantur: sub pœna privationis portionis veri valoris
per quatuor dies.

Quod portionarius ponderationi panis,
& candelarum assistat, scribatque pondus, & cla-
ves alijs non committat.

INSUPER Statuimus, & ordinamus, quod idem portionarius tem-
20 pore quo panifica panem attulerit, vel candelarius candelas, ad-
esse teneatur, ut rationem exploret, & pondus panis, & candelarum,
& an expediat, recipere. Quod si expedire censuerit, statim in li-
bro, quem apud se habet, sua propria manu scribat, sub pœna priva-
tionis portionis veri valoris per octo dies. Quam etiam pœnam
incurrat quotiescumque inventus fuerit claves panis, &
vini alijs, quam Collegiali, cui com-
petunt tradidisse.

(***)

Quod

Quod à panifica Collegij nullus pro Famulis, vel alijs personis recipiat panem.

21 **P**RÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quam plurima incommoda evitare cupientes, quod à panifica Collegij nullus Collegialium, aut Familiarium pro suis famulis, vel alijs personis, panem recipiat quotidianam, sub pœna privationis portionis veri valoris per vnum mensem pro prima vice; pro secunda, autem per duos; pro tertia, per quatuor, & sic deinceps multiplicando. Quam pœnam, seu pœnas, Dominus Rector sciens exequatur.

Quod nullus interdiu de pane, vel vino Collegij comedere, aut bibere audeat, nisi in refectorio.

22 **P**RÆTEREA Statuimus, & ordinamus, alijs dispendijs occurrere cupientes, quod si aliquis Collegialium, vel Familiarium pro stomachi refectioe, interdiu de pane, vel vino Collegij comedere, vel bibere voluerit, hoc faciat in refectorio, & coram ipso portionario, & non alibi, sub pœna privationis portionis veri valoris per quindecim dies, ipsi portionario, & per alios quindecim alibi iumentis, infligenda.

De tempore quo Familiares in Collegio sunt commoraturi.

23 **P**RÆTEREA Statuimus, & declaramus (quoniam de tempore quo Familiares in Collegio sunt commoraturi, constitutiones nihil aperiant) quod Familiares non possint in Collegio nisi per sex annos commorari. Vita tamen Familiaris virtute, & morum integritate, si omnibus Collegialibus nemine dempro visum fuerit, terminus illi usque ad festum Sancti Lucae prorogetur, & in relectione aliorum Familiarium (quæ fit tunc temporis) etiam pro eo quolibet anno schedulæ ministrantur: dum tamen spatium aliorum sex annorum talis relectio non excedat.

Quod nullus sacro ordine insignitus, in Familiarem admittatur.

24 **I**NSUPER Statuimus, & ordinamus, quod nullus sacro Ordine insignitus, in Familiarem admittatur: quoniam indignum est, & indecorum, quod divino obsequio mancipatus, operibus servilibus deputetur. Quod si iam Familiaris prædictum Sacrum Ordinem fuerit conequutus, ante finem, à Collegio expellatur: neque interim cum servire Collegium patiatur.

Iura-

Iuramentum Familiaris, & coqui noviter receptorum.

25 **P**RÆTEREA Statuimus, & mandamus, quod omnes Familiares, & etiam coquus, tempore sui ingressus iuramentum præstent de obediendo Domino Rectori, & secreto domus servando circa ea, quæ viderint, audierint, aut quomodolibet sciverint à Collegialibus fieri, & quod res domus custodiant fideliter, & si ab aliquo confamilis, vel coquo, vel alijs servitoribus sciverint aliqua donari, aut comminari, Domino Rectori manifestabunt alioqui sine spe veniæ, à Collegio expellantur.

De officijs Familiarium.

26 **P**RÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quod vnus ex Familiaribus sit dispensator, quem Rector, & Consiliarij, vel eorum maior pars, servitio, & utilitati domus magis idoneum repeterint: quodque, si ita expedire cognoverint possint eum ab officio deponere, alterumque eius loco subrogare, qui sic electus, vel nominatus tenebitur simul cum suo Famulo ad emendum victui necessaria ire: eaque in platea maiori, si ibi reperiantur, semper emere alioquin à Rectore puniatur. Ex alijs vero Familiaribus novissimus refectorij curam gerat, suis proprijs manibus mensas, vasa, parietes, & solum expurgaturus, & omnia eius servitio necessaria, sub pœna privationis portionis veri valoris per octo dies. Sequens vero infirmorum, tertius autem Capellæ, nisi aliud supra dictis Rectori, & Consiliarijs, vel maiori parti eorum visum fuerit.

Quod Familiares sint diligentes circa profectum lectionum, & studij.

27 **I**NSUPER Statuimus, & ordinamus, quod omnes Familiares sint diligentes circa profectum lectionum, & studij, alioquin pro arbitrio Rectoris puniantur, qui si viderit magnam esse eorum negligentiam, cum consilio Consiliarium, vel maiotis partis eorum poterit eos à Collegio expellere.

De tempore absentię Familiarium.

28 **P**RÆTEREA Statuimus, & ordinamus, quia Familiares servitio domus deputati magis sunt necessarii, quod si quispiam eorum voluptatis, seu exercitij gratia extra Civitatem voluerit proficisci, liceat Domino Rectori ad eundem facultatem per vnum mensem triginta vnum dies habentem illi concedere, quod elapso, si non redierit, à Collegio privatus existat. Ex iusta tamen causa, & legitima, quam discessurus veram, & necessariam se credere iuraverit: Rector, & Collegiales, vel eorum maior pars, per alium tantum mensem facultatem ab eundi faciant, quo etiam elapso, si non redierit, à Collegio privatus existat. Quas licentias habeat in quolibet anno, quem à festo Sancti Lucae Evangeliste connumerati volumus. Prohibemus tamen

men, ne eius loco alius sufficiatur, aut eius Præbenda vacare nuntietur intra vnginti dies, intra quos, si causam mortæ necessariam per se, vel per alium reddiderit, cum eo beignè, & humane hagarur, & sine nova electione in Collegio admittatur. Si vero dictis viginti diebus elapsis, causam mortæ non ostenderit: nulla excusatio ei suffragari valeat, sed illico novus Familiaris eligatur.

Quod stantibus tribus Familiaribus nullus possit se absentare, & quod nullus comitetur Collegiales extra Civitatem abeuntes.

INSUPER Statuimus, & ordinamus, ac expresse prohibemus, quod nullus Familiarium (tribus tantum domini manentibus) abeundi habeat facultatem, live ordinariam, live extraordinariam, nisi per omnes Collegiales, nemine dempto, sit illi concessa, qui vero sine hac, vel alij licentijs, de quibus in statuto præcedenti extra Civitatem abierit: pro qualibet vice habitum vnius anni amittat, ac præterea à Domino Rectore corporaliter castigetur. Statuimus insuper, quod nullus Familiarium Collegiales extra Civitatem abeuntes comitari possit, sub pœna privationis portionis veri valoris per vnum mentem.

De additis, & extraordinarijs Familiarium, & quod nullus possit illa, vel portionem in pecunia numerata recipere.

PRÆTEREA Statuimus, & declaramus (quoniam constitutio vicesima nona, quæ loquitur de portionibus dandis nisi illis hoc dispositum) quod in diebus festivi, in quibus iuxta dictam constitutionem, & iuxta novam, quæ eam declarat, aliquid additur, & in quibus extraordinaria Collegialibus ministrantur duobus Familiaribus, ex sic additis, tantum quantum vni Collegiali ministretur. In diebus autem Veneris, Sabbati, & in quibus etiam carniū interdicitur, tantumdem etiam in obsequio duobus Familiaribus, quantum vni Collegiali ministretur, exceptis fructibus quos Familiaribus prædicta constitutio non ministrat. Insuper statuimus, & omnino prohibemus, quod neque in diebus supradictis, neque in alijs quibuscumque portiones, addita, vel extraordinaria, seu eorum aliqua pars, Collegialibus, aut Familiaribus in pecunia numerata tribuantur: alias tam tribuens, quam accipiens pœna privationis portionis veri valoris per quindecim dies subiacet: excepta tamen causa infirmitatis, quam Dominus Rector sciverit esse veram.

Quod ingressu Collegialium in antiquitate Graduatæ non Graduato præferatur.

PRÆTEREA Statuimus, & ordinamus, (inquietudini, ac simultati Collegialium occurrere cupientes) quod Ingressu Collegialium Graduatæ non Graduato in antiquitate præferatur: & inter Graduatæ qui maiori Gradu fuerit insignitus, vt puta Baccalau-

reo, Licenciatus. Si autem omnes duo, vel tres fuerint æquales in Gradu, tunc antiquior in tali gradu noviori præferatur: si vero nullus fuerit Graduatæ, antiquior in studio minori præferatur. Quod si inter Theologos nullus fuerit in illa facultate Graduatæ, tunc antiquior Graduatæ Artibus, noviori præferatur. Si autem contigerit quod in omnibus, sive Theologi, sive Iuristæ fuerint æquales, sorte dirimatur, quis eorum præferendus sit.

De numero Collegialium, & Familiarium vsquequo debita temporalia Collegij persolvantur.

PRÆTEREA, Quia experientia monstrante vidimus, & cognovimus proventus, & redditus Collegij ad sustentationem Collegialium adhuc in eo degentium, non sufficere: imo necessitate urgente ipsius facultates in dies dissipari: volentes celeri remedio providere, Statuimus, & ordinamus, quod deinceps saltem vsquequo Collegium omnia sua debita (temporalia etiam vsque ad minimum quadrantem persolverit) in eo non commorentur plusquam tredecim Collegiales. Quorum tres sint præcise professione Theologi, septem vero Canonistæ, vel Legistæ indifferenter, duo autem sint Capellani, Theologi, vel Canonistæ, seu vnus Theologus, alter Canonista secundum tenorem primæ constitutionis, & decimus tertius qui remanet, possit esse Theologus, vel Iurista indifferenter, prout maiori parti Capellæ visum fuerit, Familiares autem sint quatuor, ultra quos semper coctus recipiatur, Portionistæ etiam quatuor, quorum vnus eius servitio deputetur, alius dispensatoris minoris: duo vero reliqui ipsius Collegij, & Collegialium.

Quod nullus recipiat Gradum Licenciatus in hac Vniversitate, donec lis cum ea finiat.

PRÆTEREA, Quia in Collegium nostrum Vniversitatēque Salmanticensem super numero, ac propinjs Doctorum admittendorum ad examen ex nostro Collegio Licenciatorum, lis diu versatur, tam in Romana Curia, quam Regia: & ex hoc quod Collegiales, vel Familiares in dicta Vniversitate Gradum Licenciatus recipere, possent, vel maximum præiudicium Collegio generari. Statuimus, & ordinamus, quod Collegiales, Familiaresque donec prædicta lis finita fuerit, non possint in dicta Vniversitate prædictum gradum recipere: concedimusque illis facultatem in alijs Vniversitatibus recipiendi. Quo sic alicubi recepto, Collegiales, Familiaresque gaudeant, & fruantur commodis, privilegijs, & prærogativis, quibus gaudent, ac fruerentur si in prædicta Vniversitate acciperent. Quibus tamen contra Licenciatos Complutenses, vel Pintianos, Doctor, vel Magister, qui alibi, quam in eisdem Vniversitatibus Gradum Magisterij, vel Doctoratus assumpsit, non gaudeat, neque fruatur: quia, & talibus Licenciatis, ne reperendi in hac Vniversitate onus iniungimus, quamvis in alijs Vniversitatibus graduatis, illud hoc statuto iniungamus, nisi illis ab omnibus Collegialibus fuerit remissa.

Quod.

Quòd non eligatur Rector qui annum
vnum in Collegio non fuerit.

34

ITEM Quoniam Rectorem instructum esse oportet cognitionem negotiorum, & reddituum Collegij, rerumque omnium domesticatum: atque ea sine experientia (quæ certè tempore indiget) comparari non potest: statuimus vt Rector creari nemo queat, qui vnum saltem annum in Collegio non vixerit.

De custodia ornamentorum, & supellectilium Capellæ.

35

ITEM Statuimus, & ordinamus, quòd ornamenta Capellæ nulli Monasterio Monachorum, aut Monialium, nec alicui privatæ persone commodari possint. In quantum autem constitutio quædam ipsius Capellæ permittit, posse commodari Monasterio Annunciationis, declaramus, & ordinamus ad obviandum maximo dispendio, & iacturæ, quæ patiebantur prædicta ornamenta, propterea, quòd crebrius deserebantur ad hoc Monasterium sumptu occasione ex tali constitutione, contra intentionem Fundatoris, quòd non possint commodari ab aliquo privato Collegiali, etiam si fuerit Rector, aut Consiliarius, nisi nomine Collegij, nec alicuius privatæ monialis gratia, sed toti Monasterio, idque solum in præcipuis eius festis, & solemnitatibus, videlicet ter in anno, in die Annunciationis Beatæ Virginis, mensis Martij, & in die undecim milium Virginum, mensis Octobris, & in die Corporis Christi: ita tamen, quòd moderatè aliqua ornamenta, quæ fuerint necessaria commodentur, sic vt provideatur necessitati, & non pompæ immoderatæ. Semper tamen reseruentur in tribus diebus ornamenta in Capella necessaria iuxta talium dierum solemnitatem, cum secundum charitatis ordinem magis sit providendum domui propriæ, quam alienæ. Ordinamus etiam, quòd ornamenta his diebus commodatà non possint appendi intra claustrum Monasterij Annunciationis, cum ex hoc magnum detrimentum sequatur, sed solum publicè in Ecclesia eiusdem Monasterij, quæ omnia vt integrè, & inviolabiliter observentur, decernimus, quòd Rector, & Consiliarius habeant singulas claves ornamentorum, & vasorum argenteorum, ita vt nihil possit extrahi, nisi in præsentia omnium simul, quòd si Consiliarius se absentaverit, relinquat claves alteri Collegiali in tali officio succedenti. Rector autem, & Consiliarius contra hanc constitutionem delinquentes, incurrant pœnam duodecim ducatorum, vt disponit constitutio 84. ita quòd deinceps, hæc pœna non solum à Visitatore sit infligenda, sed Rector anni sequentis, possit etiam in hac condemnare suum Prædecessorem, & Consiliarios: tenebiturque illam pœnam exequi, alio qui ipse tali pœna subiaceat. Declaramus etiam, quòd Rector, & Consiliarius noviter electi in die Sancti Lucæ præter alias constitutiones, quas solent iurare, specialiter iurent hoc statutum se integrè, & plene quantum ad omnia, quæ in eo disponuntur observaturos.

De

De informationibus Familiarium.

PRÆTEREA, quoniam experimento cognitum est non satis certis, & exploratis esse informationes, quæ quidem de genere Familiarium Salmantica fiunt: statuimus, vt oppositores ipsi informationes suas afferant iudicis autoritate in loco suæ originis confectas, & sigillo publici tabellionis obliatas in quibus octo, minimum telles adhibeantur, qui & trigessimum saltem annum excefferint, & parentes, atque avos oppositorum cognoverint.

36

Quòd portionarius, & ianitor in Rectorem non eligantur.

QUONIAM In constitutionibus decretum est, vt novissimi omnium Collegialium portionarius, & ianitor in sortem Rectoris non admittantur, idque semper fieri consuevit, vt tunc demum in sortem admittantur, cum alij noviores Collegiales in Collegium fuerint recepti, & habitu insigniti. Statuimus, & ordinamus, vt hoc ita deinceps observetur: & si aliter fieri contingat, ita vt portionarius, vel ianitor in Rectorem, vel Consiliarium eligantur, talis electio sit nulla, & singuli, qui contra hæc suffragium dederint, viginti ducatorum pœna afficiantur, in quo conscientiam Visitatoris oreramus.

37

Collegialium, & Capellanorum electio non fiat nisi Collegiales absentes pro negotijs domus, prius vocati fuerint.

QUONIAM Ex decreto Collegij pro negotijs domus sæpius Collegiales mitti solent, maximeque convenit, vt in electione Collegialium omnes præsentés reperiantur. Statuimus, & ordinamus, vt nisi Collegiales (qui pro negotijs domus absentes sunt) prius vocati fuerint, vt intra tempus comperès in Collegio inveniantur, nec fiat, nec fieri possit electio Collegialium, aut Capellanorum qui habitu Collegij sunt insigniti. Quòd si aliter fieri contingat, electio sit nulla, & Rector qui contrarium fecerit, viginti ducatorum pœna afficiatur, & cuiuslibet Collegialium qui in huiusmodi electione suum dederit suffragium decem ducatorum multa fiat.

38

Quòd nullius oppositio ad Collegium admittatur, nisi ex decreto maioris partis Capellæ.

QUONIAM Sæpe contingit tam ad Præbendas Collegialium, quam Capellanorum Collegialium plures esse oppositores, & ex ijs non paucos, quorum oppositio admitti non debeat ob multa, quæ experientia docuit. Ideo statuimus, & ordinamus, quòd deinceps nullus admittatur, nec per Rectorem, nec per Consiliarios, neque per

39

per utrosque simul, nisi in forma sequenti. Rector futurum oppositorem moneat, ut coram singulis Collegialibus compareat (debet enim ipsos integrum eius notitiam habere) ut qualis de ipso spes concipi valeat, prævideant. Qua quidem inquisitione præhabita Rector, & Collegiales simul in Capella congregati conferant inter se, nunquid expediat Collegio talem oppositorem habere. Quod si maiori parti Capellæ visum fuerit expedire eius oppositio admittatur. Sin atem secus visum fuerit, repellatur. Super quo, ut de re maxime gravi conscientiam Rectoris, & Collegiorum oneramus. Oppositio autem in libro ad hoc deputato scribatur, cum subscriptione Rectoris, & oppositoris.

Declaratio constitutionis III. quo tempore sex mensium gratia proponi debeat à Rectore.

QVONIAM In constitutione tertia ex nobis decretum est, ut completis novem annis Collegij, alij sex menses concedantur, si duabus partibus Capellæ visum fuerit, ut id aperius intelligatur eandem constitutionem declarantes statuimus, & ordinamus, ut huiusmodi gratia sex mensium, nec peti, nec proponi possit in Capella quotque Collegiali ad complementum novem annorum, tres tantum menses reliqui fuerint; idque ob maxima incommoda, quæ inde possunt oriri: locum etiam id habeat, quamvis Collegialis absentari debeat; cum enim à Collegio discesserit huiusce rei petitionem, cui maxime libuerit, potest committere, sique cui rem hanc de mandaverit in tria menses mensium spatium à Rectore petere potest, ut rem hanc in Capella proponat. Rectorque teneatur intra trium dierum intervallum à die petitionis, & requisitionis prædicti Collegialis in Capella eam huiusmodi proponere. Quod si tribus præfixis diebus Collegialium quispiam absentiam facere voluerit, Rector teneatur secreto suffragium ab illo accipere, & in arca Collegij custodire. At si ante trium mensium intervallum gratiam huiusmodi petierit, quicquid in Capella hæc de re fuerit constitutum nullius penderit sit, & Rector, qui ante præfixum terminum id proposuerit decem ducatorum poena in usum Collegij afficiatur. Et si Rector intra trium dierum intervallum noluerit proponere dictam gratiam, quam petierit Collegialis illo trium mensium spatio, quilibet Consiliariorum eius antiquitate servata possit proponere, & Capellam congregare in Rectoris cubiculo; & præter id Rector, seu Consiliarius, qui id facere noluerint singuli eorum in prædictum usum Collegij decem ducatorum poena afficiantur.

Quod tempore sex mensium transacto iterum oppositores ad Collegium legere debeant.

QVONIAM Ut rectè electio fiat, convenit maxime oppositorum sufficientiam exacte Collegialibus esse notam, idque potissimum perfici potest, si eos sæpius legentes audierint, examina-verint: quod cedit etiam in maximam oppositorum utilitatem; ideo statuimus, & ordinamus, ut quamvis aliquis oppositorum iam legere sit in Ca-

in Capella, & examinatus fuerit, sex mensium spatio transacto à tempore examinis ante dicti, iterum examinandus legat, nisi prius electio facta fuerit.

Collegiales quid, & quod tempore Collegio aliquid donare debent.

CVIM In officijs illis primo teneamur, à quibus dignoscimus beneficia recepisse; cumque nulli magis debitores nos esse constet, quam huic almæ domui, quæ nos, & honore, & commodo afficit, futuramque nobis in dies speramus. Congruum nobis visum fuit tam in beneficij recepti memoriam, quam ut cuiusque voto cautius satisfiat, sic pro domus utilitate statuere. Ordinamus igitur teneri nos omnes, idque sub poena perituri donatione inter vivos, vel causa mortis, aliavè quavis dispositione aliquid Collegio relinquere. Quod quale quantumque sit pro relinquentis arbitrio remanebit, ita tamen ut qualecumque id fuerit proprijs impensis ipsius relinquentis, salvum, & incolume debeat Collegio tradere, ac totius donationis, seu relicti partem quintam sacre huius nostræ domus Capellæ applicari iplo iure volumus.

Statutum de concionibus faciendis in Capella.

CVIM Maxima sit verbi Dei utilitas; illis præsertim qui concionibus intertunt. præcipueque quadragesimali tempore, quo saltem pia mater Ecclesia voluit, ut fideles debitam suis criminibus penitentiam agerent. (Est enim sermo Dei, teste Paulo vivus, & efficax, & omni gladio ancipiti penetrabilior.) Statuimus, quod Collegiales Theologi alternatim iuxta suæ receptionis antiquitatem, omnibus saltem Dominicis diebus Quadragesimæ, & in die Cognæ Domini, & in diebus quibus officium sit in Collegio pro defunctis Collegialibus in Capella concionari teneantur. Cedit etenim hoc præter obsequia Deo præstita in Collegij, & Capellæ decus, & ipsorum Theologorum ad oppositiones in Cathedralibus Ecclesijs faciendas maximam utilitatem, dum hic hæc actibus assueti magis exercitati accedunt.

De salario exhibendo Collegialibus qui mittuntur à Collegio ad informationes faciendas.

QVANTA Sit in rebus omnibus vicissitudo, docet earundem mutatio, maxime circa sumptus, nam succedentibus temporibus crevit in dies magis expensarum faciendarum in rebus omnibus ratio, & modus. Animadvertentes ergo quod si constitutiones, & antiqua Collegij statuta modo circa expensas in informationibus oppositorum ad Collegium servarentur, grave damnum subsequeretur Collegialibus qui illis faciendis incumbere, sicut de facto actenus multis accidit, maxime cum gravitati, & dignitati Collegij in Famulorum numero, & reliquis omnibus respondere teneantur, Statuimus, quod

quod Collegialis qui ad inquirendum de informationibus oppositorum in postea missus fuerit a Collegio habeat pro sumpibus, & salario quotidiano viginti argenteos, dummodo illi duos Famulos equitantes tecum ferat, donec ad Collegium revertatur, quod & iurare in suo reditu debet. Secus autem qui taceat quinque argenteos ex salutatione diuturna in conscientia Collegio reddere etiam teneatur.

QVAMQVAM Sin praeclare omnia nostros huius constitutionibus, & statutis tradita: cum tamē sit nihil a primo sui ortu in principio ita perfectum, & numeris omnibus absolutum, cui aliquid perfectionis non possit accedere. Nam quemadmodum artifices primum rade quoddam simulachrum operis effingunt, deinde formant expressius, postremo summa cura expolunt, ita in rebus omnibus contingere videmus, nec vllus unquam reperiri potuit licet prudentia singulari praeditus, qui supremam fabulae actum addiderit, circulum absoluerit, & ut est in veteri proverbio, ad Phasim usque navigaverit. Ideo in hanc nostrarum constitutionum postrema editione nonnulla sane quam necessariam visum est addere, ut sunt octo statuta ultima a trigésimo septimo usque ad quadragesimum quartum, nec non vulgari sermone de forma, & modo pulsandi campanam, & quod nihil Capellae commodari possit, quibus ultimo loco indicem apposuimus, quod facit, & sine vlllo prorsus labore quilibet in constitutionibus, & statutis contenta reperire valeat. Quae omnia perfecta sunt anno Nativ. Dni. millesimo quingentesimo octuagesimo primo, a perquam magnifico D. Rectore Doct. Francisco Valençuela Pescador, Cathedratico Legum Primario, Domino Licenciario Ioanne de Fonseca, Doctore Thoma de Calderon, Licenciario Bernardino Rodriguez, Doctore Bernardo de Olmedilla, Licenciario Andrae de Zaldiverna Mariaca, Licenciario Roderico Diaz de Mendoza, Licenciario Petro Gujterrez de Caravajal, Doctore Ioanne Barrueco de Samaniego, Doctore Antonio Fernandez, & Licenciario Hieronymo Royz.

STATUTA AD MAIOREM quarundam Constitutionum declarationem.

QUAM COSTITUTIO TERTIA EX nobis, quae loquitur de tempore quo Collegiales in Collegio sint commoraturi, statuat inter alia, quod novem annis completis, si duabus partibus Capellae vitum fuerit, possit amplius quilibet Collegialium per spatium sex mensium in dicto Collegio eodem modo commorari. Et quoniam secundum varietatem temporum nonnunquam necessarium sit hominum statuta variari, & quia saepissime contingit, ut leges iniuae, & iniuste evadant, quae tamen dum primo conditae fuerant iustissimae esse videbantur. Ideo placuit dictam constitutionem tertiam aliquantulum variare, quia modus observandi istam maximas lites,

lites, dissidia, rixas, & intestina, odia saepius inter Collegiales excitavit, & praeterea quia iniquum esse videtur, ut quo tempore Collegiales excitavit, & praeterea quia iniquum esse videtur, ut quo tempore Collegiales antiquiores oportet maxime noviores reprehendere, de qua illorum defectibus in caeremoniarum observatione animadvertere, tunc tacere cogantur, quia dum noviores reprehendunt, illorum animos contra se concitant, ut postea vindictam sumant denegando praedictum tempus sex mensium illis potissimum Collegialibus quibus praecipue concedere oportebat. Hoc autem sit in maximum dispendium legum, & caeremoniarum Collegij. Ad evitanda ergo huiusmodi inconvenientia, & plurima, quae longo temporis de cursu experientissimus. Statuimus, & ordinamus, ut deinceps spatium sex mensium, non ut antea Collegialibus concedatur quando nimirum duabus partibus Capellae vitum fuerit, sed quod omnes, & singuli Collegiales possint a tempore sui ingressus in Collegio commorari per spatium novem annorum, & sex mensium absque vlla nova concessione Capellae praeter illam quae ad primum cuiusque ingressum fuit necessaria. Quod quidem praemissa diligenti inquisitione de utilitate huius statuti visum est nobis, decernere iuxta facultatem, & auctoritatem nobis concessam ad hoc statuendum in visitatione facta anno octuagesimo quinto.

Quod Collegiales tempore sui Collegij elapso possint tanquam hospites in dicto Collegij hospicio commorari.

CVM Ea, quae de novo emergunt novo indigeant auxilio, praesertim ubi vrgens necessitas, vel evidens utilitas id expostulat: quoniam experientia cognovimus temporum calamitate peritorum praemia disseti, indecorum duximus, & ab huius aetate domus auctoritate alienum, ut qui ipsius insignis decorati extiterunt, impari postea, atque incongruo ornatu incedant, quod praecipue Collegialibus evenire solet, qui toto Collegij tempore decurso sumptuum acerbitate, paupertateque ab ingressu requisita, inopia laborare volunt, in maximum prioris status, & dignitatis contemptum. Atque ita eorum iactantia, & egestati huiusque aetate domus amplitudini consulentes plurimis Visitatorum decretis, & auctoritate insistendo, prout laudabilis mos, & huius domus statuta patiuntur. Maxime quae a Magistro Fratre Francisco Zamel Philosophiae Cathedrae Professore, huiusque Collegij Visitatore hoc anno edita sunt. Declarantes statuimus, & ordinamus, quoniam praedicti Collegiales novem annis, & dimidio elapsis, ultra in hoc Collegio commorari nequeant, iuxta nostrarum constitutionum tenorem, ut a tempore huius transcurus in hospicio dicti Collegij per annum, & dimidium, tanquam hospites nostro aetate, & passivo carentes sint ipso iure recepti, possintque unusquisque solus cum insignis Collegij via recta se ad Scholas conferre, nec vllibi, etiam cum comite, nisi is hospes fuerit, nisi equitando pro ut moris est. Ita tamē ut ratione experientiam, & sumptus cum praedicto hospite faciendi: teneatur ipse quinquaginta ducatos dicto Collegio annuatim persolvere, quo unum dimidia pars in principio anni, altera vero in medio sint solvenda, in quantum ex actione volumus Rectorem sedulam curam impendere, quod si negligens fuerit, ipse ad praedictae quantitatis solutionem praemissis temporibus sit ipso iure astrictus, quae ut plenius, ac certius